ARTICULUS III.

De conscientia.

139. Leges dirigentes ac moraliter constringentes hominis libertatem, ut recta ad suum finem ultimum tendat, *in se et objective* usque huc consideravimus: nunc considerandae sunt *subjective* et

(1) Ruffin. L. 10, c. 2.—(2) Gratian. D. 96, c. 9.—(3) Apparatus, sup. decret. ad c. 2, de Major. et obedient.—(4) Defens., fid. L. 4, c. 9, n. 24.

in earum *applicatione* quatenus efformant conscientiam, quae est *regula proxima operationum nostrarum dum illae tantum sunt et vocantur regulae remotae. Est conscientia, prout hic sumitur, iudicium practicum intellectus de honestate vel inhonestate rei agenda. Si sit practicum quatenus est de re aliqua ex qua pendet plus vel minus remote honestas vel turpitudine actionis, dicitur etiam, licet minus proprie, conscientia; sic iudicium quo iudico rem esse meam vel alienam, opus esse servile vel liberale, quod etiam dicitur *speculative practicum*. Si sit practicum de re agenda hic et nunc, i. e. perpensis circumstantiis omnibus, est conscientia proprie et striete et dicitur *practice practicum*.*

«Conscientiae nomen, ait D. Thomas (1), significat applicationem scientiae ad aliquid. Quaelibet autem scientia ad aliquid applicari potest; unde conscientia non potest nominare aliquem habitum specialem, vel aliquam potentiam; sed nominat ipsum actum, qui est applicatio cuiuscumque habitus, vel cuiuscumque notitiae ad aliquem actum particularem. Applicatur autem aliqua notitia ad aliquem actum, dupliciter: uno modo secundum quod consideratur an actus sit vel fuerit (2), alio modo secundum quod consideratur an actus sit rectus vel non.» Ultimi applicationis modi duplex est via. «Una secundum quod per habitum scientiae dirigimur in aliquid faciendum vel non faciendum; alio modo secundum quod actus postquam factus est, examinatur ad habitum scientiae an sit rectus vel non rectus... Secundum autem utriusque applicationis modum nomine conscientiae utimur. Secundum enim quod applicatur scientia ad actum ut dirigens ipsum, secundum hoc dicitur conscientia instigare, vel inducere, vel ligare; secundum vero quod applicatur scientia ad actum per modum examinationis eorum quae jam acta sunt, sic dicitur conscientia accusare vel remordere, quando id quod factum est invenitur discordare a scientia ad quam examinatur; defendere autem vel excusare, quando invenitur id quod factum est processisse secundum formam scientiae.»

Conscientia differt a synderesi, quae est habitus primorum principiorum ad praxim spectantium, differt a scientia morali, quae est habitus inferens conclusiones ex principiis ad mores pertinentibus: conscientia principia syndereseos et conclusiones scientiae moralis individui operantis actibus applicat. Synderesis praescindit a particularibus circumstantiis et dicitur principia generalia v. g. honeste vivendum est, scientia moralis ex principiis syndereseos procedit sive immediate sive mediate ad varias conclusiones, quas tamen

(1) De verit. Q. 17, art. 1.—(2) Genes. XLIII, 22, Non est in nostra conscientia quis posuerit eam (pecuniam) in marsupii nostris.

non applicat ad individuum operationem v. g. qui furatur non honeste vivit: ergo non est furandum; conscientia tandem applicat sive principia generalia sive conclusiones ad individuum operationem v. g. non est furandum, sed si nunc assumerem pecuniam Petri furarer, ergo non possum assumere pecuniam Petri.

140. Conscientia praecepti dividitur: 1.^o In rectam et erroneam; est recta seu vera, si actionis honestati vel turpitudini concordat. Verum quia honestas pendet ex duplici regula proxima et remota, si conscientia tantum concordet cum regula proxima erit recta subjective; si tantum cum remota erit recta objective seu speculative. Sic quando Jacob ex errore invincibili iudicavit licitum sibi esse accedere ad Liam, iudicium illud erat verum practice et subjective, non objective et speculative, e contra si stante illo errore iudicasset non esse reddendum debitum Liae illud iudicium fuisset practice et subjective falsum: objective et speculative verum. Est erronea quando non concordat actionis honestati vel turpitudini; dividitur, sicut ignorantia a qua procedit, in vincibilem et invincibilem, vincibilis in crassam, affectatam etc. (1).

2.^o In laxam et scrupulosam; prima est quae levibus rationibus iudicat rem aliquam esse licitam vel quae solum graviora mortalia curat. Si magna parvi et parva magni faciat, ut olim pharisaei (2) est et vocatur pharisaica. Secunda est quae levibus rationibus putat esse peccatum quod revera non est.

3.^o In certam, probabilem et dubiam. Certa, cujus iudicium practicum excludit omne dubium prudens de opposito; probabilis, cujus iudicium practicum est ex gravi fundamento, sed cum formidine de opposito; dubia quae suspensa inter honestatem et inhonestatem alicujus actionis non potest se resolvere in aliquid iudicium practicum.

THESIS XVII.

Ad honeste operandum dictamen proximum conscientiae de licitate actionis debet esse moraliter certum.

141. Nota. I. Operandum esse juxta conscientiam ex hoc patet quod sit intimatio legis vel divinae vel humanae ad nostras actiones immediate applicatae, quam spernere nefas est. «Omne autem, »ait Apostolus (3), quod non est ex fide peccatum est? i. e. prout aliter quis agit ac dicat conscientia sua; nam de illis tractat Apostolus, qui existimabant non posse moraliter sumere cibos leges vetitos, quos peccare affirmat si discernant, si iudicent

(1) Vide supr. n. 27.—(2) Matthaei. XXIII, 24.—(3) Rom. XIV, 23;

esse illicitos, qui autem discernit si manducaverit, damnatus est quia non ex fide, ut conformiter ad sensum litteralem exponunt communiter theologi cum PP. Chrysostomo, Theodoro, Ambrosio et Theophylacto. Est conscientia juxta S. Bonaventuram (1): «Praeco Dei et nuntius; et quod dicit non mandat ex se; sed mandat quasi ex Deo, sicut praeco cum divulgat edictum regis.» Unde ulterius colligitur cum D. Thoma (2) eandem esse vim, qua praeceptum ligat et qua conscientia ligat; »cum praeceptum non liget nisi per virtutem scientiae, nec scientia nisi per virtutem praecepti. Unde cum conscientia nihil aliud sit quam applicatio notitiae ad actum, constat quod conscientia ligare dicitur vi praecepti divini... applicatur aliquando etiam conscientia consilii ad particularem actum... sed tunc non alio modo potest obligare quam ipsum consilium; ex quo aliquis obligatur ut non contemnat, sed non ut impleat.»

II. Certo inhoneste operatur et peccat, qui dictamine practice dubio procedit ad operandum: nam ejus opus certo non est ex fide, et interpretative vult malitiam in eo apprehensam, hoc ipso quod aequae vult opus sive sit malum, sive non. Extra dubium stricte sumptum, quod dictamen requiratur ad honeste operandum disputant auctores; nostra thesis est communior theologorum, cui adversantur ex una parte exigentes, ut Oviedo et Esparza, dictamen evidens excludens dubium de opposito etiam imprudens, ex altera putantes sufficere, ut Vazquez, Sanchez, etc. dictamen probabile.

142. Prob. 1.^o Ecclesiasticus (3) vult omne opus bonum hominis procedere ex verbo veraci et consilio stabili: *Ante omnia opera verbum verax praecedat te, et ante omnem actum consilium stabile.* Atqui si dictamen solum probabile sufficeret, necessum non esset omnem actum bonum praecedere verbum verax et consilium stabile; et e contra si praecedat dictamen certum, excludens omne dubium prudens de opposito, jam haberetur verbum verax, consilium stabile. Ergo ad actum bonum hominis non sufficit dictamen probabile, sed requiritur saltem moraliter certum.

2.^o Efficacius: ille peccat qui voluntarie se committit periculo peccandi formaliter, juxta illud (4) *qui amat periculum in illo peribit.* Atqui qui operatur praecedente tantum dictamine probabili voluntarie se committit periculo peccandi formaliter. Ergo... Min. prob. Qui operatur praecedente tantum dictamine probabili, ita iudicat suam actionem esse hie et nunc licitam, ut simul judi-

(1) D. 39, ar. 1, q. 3, ad 3.—(2) De verit. q. 17, art. 3.—(3) XXXVII, 20.—(4) Eccl. III, 27.

cet forte esse illicitam et formaliter peccaminosam: hoc enim importat dictamen illud solum probabile, quo immediate dirigitur in sua operatione. Atqui qui ita operatur se exponit manifeste periculo peccandi formaliter. Ergo... Confir. Qui jaculatur in aliquem probabiliter iudicans esse feram, et simul prudenter formidans esse hominem, se exponit periculo homicidii. Ergo a pari, qui iudicat actionem esse bonam, sed prudenter reformidat esse malam se exponit periculo agendi actionem malam, quod est inhonestum et prohibitum.

3.^o Auctoritate et ratione D. Thomae (1) sic resolventis: «Eum qui plures praebendas habet, etiam casu quo id revera licitum sit, peccaret, si habet dubitationem de opposito; quia si manente tali dubitatione plures praebendas habet, periculo procul dubio se committit, ac sic procul dubio peccat» ubi D. Thomas verbis: «si habet dubitationem de opposito» comprehendit etiam opinionem probabilem, cum ibidem optime distinguat fidem certam ab opinione.

143. Obj. 1.^o Qui probabiliter iudicat, hic et nunc sibi licere hoc operari, prudenter hoc operatur. Ergo non se exponit periculo peccandi formaliter.

Resp. Dist. *antec.* Prudenter operatur ex iudicio probabili remote ex illo efformans iudicium prudens et practice certum, quo immediate dirigitur: conc. Proxime, solum iudicio probabili dirigente: neg. Si solum praecedit ut dirigens dictamen probabile cum eo operans imprudenter amplectitur periculum peccandi, quod non aufertur nisi a morali certitudine, nam haec sola excludit dubium prudens de opposito.

Obj. 2.^o Ex principiis tantum probabilibus non potest deduci iudicium practice certum de honestate actionis. Atqui conscientia recta iuxta quam possumus operari, nititur quandoque iudiciis probabilibus. Ergo non requiritur dictamen seu iudicium certum. *Maj.* prob. Quia ultimum iudicium practicum non potest esse certius iudiciis, quibus fundatur. Ergo...

Resp. Dist. *maj.* Non potest deduci iudicium practice certum immediate: conc. Remote et praesuppositivae: neg. *Min.* dist. Nititur principiis probabilibus remote: conc. Proxime: neg. *Maj.* prob. dist. Non potest esse certius principiis tum directis, tum reflexis ex quibus procedit, conc. Tantum directis: neg. Quomodo in probabilibus deveniatur ad iudicium practice certum dicemus infra.

Obj. 3.^o Ad honeste agendum non requiritur ut excludatur omnis etiam levis peccandi formido. Ergo non requiritur dictamen mora-

(1) Quolibet, 8, art. 13.

liter certum. *Antec.* prob. Qui agit quod ipsi, spectatis omnibus, videtur probabile vel probabilius licitum, prudenter agit. Ergo non peccat; omne enim peccatum est imprudens.

Resp. Dist. *antec.* Non requiritur ut excludatur omnis formido imprudens: conc. Prudens: neg. Rationem *antec.* dist. Agit prudenter, si non adsit simul formido prudens peccati vel haec reflexe ope alicujus principii certi deponatur: conc. Si maneat formido peccandi: neg.

Obj. 4.^o Ideo requiritur dictamen certum ut vitetur periculum formalis peccati. Atqui potest sine eo vitari. Ergo *Min.* prob. Sufficit ut praemissa morali diligentia eligatur quod cuique videatur honestum. Atqui praemissa morali diligentia non semper cuique certum est quod agat honeste. Ergo...

Resp. Neg. primam *min.* Ad probationem, dist. *maj.* Sufficit eligere quod videatur honestum, sed absque prudenti formidine oppositi: conc. Cum formidine prudenti: neg. *Min.* dist. Non semper est certum quod agat honeste, si solum innititur iudicio immediato probabilitatis, conc. Si etiam iudicio reflexo, quod est certum: neg. Nam, ut deinde exponemus, vi iudicii reflexi, quod est certum, efficitur dictamen practice certum.

THESIS XVIII.

Contra conscientiam erroneam agere semper est illicitum, imo si est certa et invincibiliter erronea datur obligatio eam sequendi.

144. Conscientiam non sequimur quod facimus id, quod ipsa dicit esse prohibitum vel id omittimus quod ipsa dicit esse praeceptum; contra eam non agimus, si omittimus id quod ipsa dicit esse prohibitum, et facimus, si operandum est, quod dicit esse praeceptum. Thesis est communis theologorum, et quoad primam partem adeo certa ut Vazquez censeat contrariam esse haereticam.

1.^o Pars. Prob. 1.^o Ex Paulo Apostolo (1): *Qui autem discernit (cibum esse illicitum) si manducaverit damnatus est, quia non ex fide.* Sed illa conscientia erat erronea, nam licet manducatio idolothorum esset lege Moysis prohibita, non tamen lege Christi. Ergo...

2.^o Ratione communi in hac materia; qui elicit actionem in se bonam apprehendens eam ut malam, interpretative aequae fertur in malitiam apprehensam, ac si revera actio esset mala; ergo ample-

(1) Rom. XIV, 23.

ctitur malum et peccat. Radix hujus rationis est, quia actus voluntatis desumit bonitatem aut malitiam ab objecto ut proposito per intellectum; tendit enim in illud prout cognitum: ergo si cognoscitur ut malum ejus vult malitiam.

145. II.^a Pars. 1.^o Ex trito principio: *quod non est ex fide peccatum est*. Sed omissio actus, quem conscientia invincibiliter erronea dicitur esse praeceptum non esset ex fide seu judicio certo ejus licitatis. Ergo...

2.^o Judicans erronee et invincibiliter omissionem alicujus actus esse malam si omittit aequè vult interpretative malitiam omissionis ac eliciens actionem, quam malam apprehendit; aequè enim consentit in objectum sibi propositum ut malum.

SCHOLION.

De conscientia vincibiliter erronea.

Dico: Conscientia vincibiliter erronea non est absolute sequenda quando dicitur esse praeceptum quod revera est prohibitum, sed tantum conditionate, nimirum si, ut faciendum est, non deponatur.

146. I.^a Pars. Conscientia vincibiliter erronea potest deponi, secus esset invincibilis. Atqui si aliquis eam sequeretur antequam deponeret peccaret, sive ageret juxta sive contra eam. Ergo. *Min.* patet, quia in utroque casu se committeret periculo peccandi; in primo, quia non est certus conscientiam suam esse certam: in secundo, quia interpretative vellet malitiam apprehensam.

II.^a Pars. constat ex prima theses parte.

147. Obj. 1.^o Omnis moralis obligatio derivatur ex lege Dei aeterna. Sed lex Dei aeterna non potest obligare ad malum v. g. mentiendi ut potest facere conscientia invincibiliter erronea. Ergo haec non obligat.

Resp. Conc. *maj.* *Min.* dist. Non potest obligare ad malum formaliter; conc. Materialiter, subdist. Absolute: conc. Hypothetice: neg. Lex Dei aeterna non praecipit absolute et simpliciter obediendum esse conscientiae invincibiliter erroneae, sed solum data hypothese sui existentia hujusmodi conscientiae; tum enim nolle facere quod conscientia dicit praeceptum, est velle malum, malum autem velle in omni casu a lege Dei aeterna et naturali prohibetur.

Obj. 2.^o S. Augustinus (1) ait: «Inferioris potestatis praeceptum non obligat si contrarietur praecepto potestatis Superioris.» Sed conscientia invincibiliter erronea proponit aliquid contra praeceptum Superioris, scilicet Dei. Ergo...

Resp. Explico S. Augustinum distinctione; non obligat

(1) De verb. Domini, serm. 6, c. 8.

si cognoscatur esse contrarium praecepto Superioris: conc. Si non cognoscatur, subdist. Non obligat per se: conc. Per accidens et hypothetice; neg. *Minor.* contradist. Proponit aliquid contra praeceptum Superioris incognitum: conc. Cognitum: neg.

Obj. 3.^o Ut actio sit bona debet procedere a recta ratione. Sed conscientia invincibiliter erronea non est recta. Ergo...

Resp. Dist. *maj.* A ratione recta saltem practice et subjective: conc. Speculative seu objective semper: neg. Et contra dist. *minore*, neg. *conseq.*

THESIS XIX.

Cum dubia est conscientia, pars tutior certo est eligenda in dubio practice pratico, nec non in speculativo pratico, quando hoc est vincibile.

148. **Nota.** I. Dubium est: a) *negativum*, quando animi suspensio inter utramque contradictionis partem oritur ex eo, quod pro neutra parte appareant rationes; vel adeo leves sunt, ut non sufficiant ad ferendum judicium aliquod probabile. b) *Positivum* quando dantur rationes et quidem graves pro utraque parte. c) *Facti*, cum est de an sit vel non sit. d) *Juris*, cum est de an liceat vel non liceat. e) *Pure speculativum* si est de veritate ad operationem non relata. v. g. an Deus sit aeternus. f) *Speculativum practicum* si est de licentia alicujus actionis praecise a circumstantiis v. g. an liceat mentiri, uti reticentia mentali. g) *Practice practicum* si est de licentia actionis individuae hic et nunc exercendae vel omittendae v. g. an hic et nunc interrogatus a iudice possim vel debeam mentiri ad liberandum reum. h) *Vincibile*, si adhibita diligentia deponi potest. i) *Invincibile*, e contra si deponi non potest.

II. Ad dubia tum juris tum facti resolvenda usui sunt theologis et juristis quaedam regulae, inter quas quoad dubium juris praecipuae sunt. «In dubio tutior pars est eligenda. In dubio melior est conditio possidentis.» Has regulas breviter in thesi et scholiis declarabimus. Ad dubium facti pertinent: «Factum in dubio non praesumitur, sed demonstrari debet.» Juxta hanc igitur regulam si accidat dubium de facto principali v. g. de voto emisso vel non emisso, de patrato homicidio vel non, reputabitur non factum, nisi jus specialiter contradicat. Alia est: «Factum in dubio praesumitur, quando de jure faciendum erat, communiter fieri solet, aut favorabile est facienti.» Haec regula obtinet, quando non est dubium de facto principali, sed de accessorio requisito ad illius vim, v. g. contracto matrimonio, praesumitur contractum sufficiente deliberatione ac caeteris requisitis. Et recte quidem, quia rationabile est in dubio existimare aliquem suum munus rite obiisse et nihil

necessarium praetermississe. Hinc commune est hoc aliud axioma: »Delictum et defectus non praesumitur, sed demonstrari debet.» His dictis probatur thesis, pro qua nota, tutius esse quod remotius est a periculo peccati, et minus tutum e contra.

149. I.^a Pars constat, nam si quis in dubio practice pratico non eligeret tutiorem partem certe operaretur cum dubio practice pratico de honestate suae actionis. Sed illicitum est operari cum dubio practice pratico (supr. n. 141. Not. II). Ergo...

II.^a Pars. Quando dubium speculativum practicum est vincibile, si quis negligit inquirere, non potest sibi efformare iudicium practice certum de honestate actionis. Ergo, si non eligat tutiorem partem, operabitur cum dubio practice pratico, quod est illicitum. Hinc v. g. si quis dubitat an teneatur audire sacrum, quia dubitat an sit dies festus, tenetur inquirere an sit dies festus vel audire sacrum.

SCHOLION I.

De regula: In dubio melior est conditio possidentis.

150. **Dico I.** Quando possessio est certa, dominium vero dubium, conditio possidentis justus est titulus habendi dominium tamquam certum.

Prob. 1.^o Ex ipsa regula, quae cum communiter, a doctoribus in materia justitiae recepta sit, non sine solido fundamento est stabilita.

2.^o Possessio natura sua quoddam est dominii exercitium illiusque complementum. Sed exercitium certum, complementum certum alicujus juris, prudenti iudicio supponit ipsum jus certum. Ergo si possessionem certam legitimam subsequatur dubium de jure dominii prudenter expellitur solo titulo possessionis.

3.^o Qui possidet, juri dubio dominii superaddit jus possessionis certum. Ergo ejus conditio melior est, aliisque praeferenda, qui solum jus dubium habent.

Nota. Hanc regulam valere etiam pro foro conscientiae, nam ut communiter docent doctores, quoties jus civile et forum externum non innituntur falsae praesuppositioni, toties licet eisdem conformari in foro interno conscientiae; sed ut ex probationibus constat, jus civile et forum externum non falsae praesuppositioni hac in re innituntur, ergo licet in foro conscientiae ei se conformare (1).

151. **Dico II.** Etiam in aliis a justitiae materiis melior est conditio possidentis.

Ita sentiunt communiter probabilistae (2) et prob. 1.^o Non minor est obligatio vitandi peccatum in materia justitiae quam in aliis materiis: ergo si in materia justitiae titulo possessionis potest quis

(1) Vid. S. Ligor. L. I. na. 35, 36; L. IV, n. 210. Quaer. 2.^o—(2) Suarez, de censur. D. 40, s. 5, n. 15; de Relig. l. 4, n. 7..

dubium de honestate dominii deponere, idem in aliis materiis sentiendum est.

2.^o Ideo in materia justitiae melior est conditio possidentis, quia possessio est jus certum, cui non nisi dubia opponuntur. Atqui idem accidit in aliis obligationibus dubiis. Ergo... *Min.* prob. Libertas habet potestatem moralem agendi, nisi legitima prohibitione coarctetur; ergo dum haec solum sit dubia non poterit praevalere contra certam libertatis potestatem.

152. **Dices 1.^o** Qui se exponit periculo utendi re non sua laedit justitiam. Atqui dubitans de rei dominio eamque retinens, se exponit periculo utendi re non sua. Ergo...

Resp. *Dist. maj.* Laedit justitiam, si se exponit periculo formaliter: conc. Si tantum materialiter: neg. Et contra *dist. min.* neg. *conseq.* Qui certus de possessione dubitat invincibiliter de dominio, eodem modo se habet ac ille, qui uteretur re aliena invincibiliter ignorans esse alterius, quare si forte res est alterius peccabit quidem materialiter, non vero formaliter, nam dubium invincibile conjunctum possessioni certae aequivalet, ut ita dicam, inventioni rei cujus dominus inveniri non potest.

Dices 2.^o In materia justitiae nemo a legitima possessione deturbatur, nisi certa opponantur argumenta; ergo a pari, in aliis materiis possidebit libertas donec argumenta certa contra ipsam afferantur. Sed haec doctrina nimis est laxa. Ergo...

Resp. *Dist. antec.* Nisi certa opponantur metaphysice, physice aut moraliter perfectae: neg. Certa moraliter etiam imperfectae: conc. *Conseq.* et *min.* subsumptam *dist.* eodem modo. Principium, de quo agimus, in dubio melior est conditio possidentis, valet in omnibus materiis si dubium est grave et fundatum, minime vero si dubium in favorem possessionis sit tantum leve et parvi momenti, dum pro parte opposita detur certitudo moralis quamvis lata.

SCHOLION II

Quando in dubio pars tutior possit omitti.

153. **Dico I.** Si facta diligenti inquisitione, dubium de existentia alicujus legis permanet seu est invincibile non est obligatio sequendi tutiorem partem.

Ita omnes, qui probabilisimum sequuntur, Prob. 1.^o ex dico 2.^o n. 151, quia etiam in aliis a justitia materiis melior est conditio possidentis.

2.^o Ex pluribus regulis juris, quae in favorem libertatis dubium decidunt. Sic, XV, in 6.^o «odia restringi, et favores convenit ampliare.» XXX. «In obscuris minimum est sequendum.» LVII. «Contra eum, qui legem dicere potuit apertius, est interpretatio facienda.» In c. *Ex parte tua* (1), jubetur: «In his vero, super quibus

(1) De transactionibus.